
Số: 46-KH/ĐTN

Nha Trang, ngày 4 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức diễn đàn về chuyển đổi số hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023

Căn cứ chương trình công tác năm 2023, căn cứ công văn số 8033/UBND-VHTT, ngày 29/9/2023 của UBND thành phố Nha Trang về tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng sự kiện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023; nhằm phát huy vai trò tiên phong của thanh niên trong công cuộc chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số trong thực tiễn cuộc sống... góp phần xây dựng thí điểm mô hình đô thị thông minh tại thành phố Nha Trang. Ban Chấp hành Thành đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức diễn đàn về chuyển đổi số, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào ứng dụng công nghệ số trong đoàn viên, thanh niên, học sinh phục vụ phát triển kinh tế, xã hội; góp phần nâng cao nhận thức, tư duy của đoàn viên, thanh niên và nhân dân về vai trò và tầm quan trọng trong chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

- Nhằm trực tiếp nắm bắt nhu cầu, sở thích, nguyện vọng, tư duy, xu hướng của giới trẻ trong tình hình mới; đây là một trong những căn cứ quan trọng đóng góp vào công tác xây dựng Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Nha Trang lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022 – 2027 phù hợp với tình hình thực tế hiện nay.

- Tạo điều kiện cho thanh niên nâng cao nhận thức và hành động về vai trò, trách nhiệm của mình trong hoạt động cộng đồng, xã hội; phát huy tinh thần xung kích của thanh niên trong chuyển đổi số góp phần phát triển kinh tế - xã hội thành phố Nha Trang, góp phần xây dựng mô hình đô thị thông minh tại thành phố Nha Trang.

2. Yêu cầu

Diễn đàn phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, ý nghĩa, khoa học và bảo đảm công tác tuyên truyền, truyền thông sâu rộng.



II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. **Thời gian:** Vào lúc 14h00, ngày 10 tháng 10 năm 2023.

2. **Địa điểm:** Hội trường Thành đoàn Nha Trang, 18A Hoàng Hoa Thám, Lộc Thọ, Nha Trang.

3. Thành phần:

- Phòng Văn hóa và thông tin thành phố.
- Ủy viên Ban Chấp hành Thành đoàn.
- Bí thư, Phó Bí thư, UV. BCH, ĐVTN các cơ sở Đoàn trực thuộc.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung:

1.1 Phòng Văn hóa thông tin thành phố:

- Phổ biến các thông điệp, nội dung Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023; chương trình, định hướng, tầm nhìn về hoạt động chuyển đổi số quốc gia.

- Phổ biến, trao đổi về các chuyên đề nhằm giúp ĐVTN hiểu rõ hơn, sâu hơn về chuyển đổi số, gồm: nhận thức về chủ trương, định hướng và các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong chương trình Chuyển đổi số quốc gia; tổ chức triển khai dữ liệu số trong cơ quan nhà nước; quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin, Chuyển đổi số trong cơ quan nhà nước; thúc đẩy các hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng tại địa phương.

- Phổ biến các giải pháp, định hướng chuyển đổi số của thành phố Nha Trang trong thời gian đến.

1.2 Đối với Thành đoàn và các cơ sở Đoàn trực thuộc:

- Thảo luận, trao đổi, đánh giá về tình hình tham gia, triển khai các hoạt động chuyển đổi số trong thời gian qua của tổ chức Đoàn

(các hoạt động đã triển khai: Thanh toán không dùng tiền mặt; hỗ trợ đề án 06; hoạt động mua sắm trực tuyến trong đoàn viên thanh niên; hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng sản phẩm, dịch vụ số; hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, các hoạt động chuyển đổi số trong cuộc sống, trong công tác chuyên môn...)

- Đề xuất các giải pháp nhằm phát huy vai trò của thanh niên trong công cuộc chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số trong thực tiễn cuộc sống và nâng cao năng lực số cho thanh thiếu nhi.

- Đề xuất các giải pháp chuyển đổi số gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn (đối với khối Trường học và khối Thanh niên Công nhân viên chức, Lực lượng vũ trang).

- Đề xuất các giải pháp chuyển đổi số gắn với thực tế của từng địa phương phục vụ phát triển kinh tế, xã hội (đối với khu vực xã, phường).

- Tuyên dương các đơn vị có thành tích xuất sắc trong triển khai các hoạt động chuyển đổi số năm 2022, 2023 do Thành đoàn phát động.

2. Hình thức

- Lãnh đạo Phòng VH TT thành phố trao đổi, phổ biến các nội dung, giải pháp, chương trình, định hướng về hoạt động chuyển đổi số.

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc báo cáo, đánh giá công tác chuyển đổi số trong thời gian qua và đề xuất các giải pháp, phương án về chuyển đổi số trong thời gian tới, cụ thể:

- Khu vực xã, phường:

- + Khối Nông nghiệp đề xuất ít nhất 02 giải pháp
- + Khối Ngư nghiệp đề xuất ít nhất 02 giải pháp
- + Khối Nội thành 1 đề xuất ít nhất 02 giải pháp
- + Khối Nội thành 2 đề xuất ít nhất 02 giải pháp

- Khu vực Trường học:

Đề xuất ít nhất 02 giải pháp về thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động Đoàn, hoạt động chuyên môn.

- Khu vực Thanh niên Công nhân viên chức, lực lượng vũ trang

Đề xuất ít nhất 02 giải pháp về thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động Đoàn, hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

3. Chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc;



- Phòng VH TT thành phố triển khai, phổ biến các nội dung về hoạt động chuyển đổi số.

- Báo cáo các giải pháp triển khai thực hiện chuyển đổi số đã và đang thực hiện; đánh giá tính hiệu quả của các giải pháp đã triển khai; biện pháp khắc phục hạn chế (nếu có); đề ra các phương án triển khai thực hiện tốt nhất đối với các giải pháp đang triển khai thực hiện;

- Đề xuất các giải pháp, phương án về thực hiện chuyển đổi số trong thời gian tới;

- Thảo luận, đóng góp ý kiến đối với các giải pháp được đề xuất trong diễn đàn;

- Thảo luận, lựa chọn các giải pháp chuyển đổi số, đề xuất phương án triển khai thực hiện đối với các giải pháp được đề xuất tại diễn đàn;

- Tuyên dương các đơn vị có thành tích xuất sắc trong triển khai các hoạt động chuyển đổi số năm 2022, 2023 do Thành đoàn phát động.

- Bế mạc diễn đàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành đoàn Nha Trang

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức diễn đàn.

- Trao đổi các nội dung với báo cáo viên (lãnh đạo phòng Văn hóa thông tin thành phố) về kế hoạch triển khai.

- Xây dựng kịch bản chương trình, mời đại biểu, mời Báo, Đài...

- Truyền thông, tuyên truyền thường xuyên về quá trình tổ chức hoạt động trên Fanpage của Thành đoàn Nha Trang.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch này, các cơ sở Đoàn tiến hành họp khối, bàn bạc, thảo luận và đưa ra các giải pháp về chuyển đổi số để trình bày và báo cáo trong diễn đàn.

- Các cơ sở Đoàn khi đề xuất các giải pháp về chuyển đổi số yêu cầu phải thiết thực, cụ thể, thực tế, có thể triển khai thực hiện được, không mang tính đặc thù, tiếp cận dễ dàng tới các tầng lớp nhân dân, đoàn viên thanh niên...

- Truyền thông bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên các trang mạng xã hội của các đơn vị.

- Thay đổi ảnh đại diện có kèm khung hình nhận diện (avatar frame) Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10.10.2023 từ ngày 01/10/2023 đến ngày 10/10/2023.

(bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia được đăng tải trên Cổng Chuyển đổi số quốc gia tại địa chỉ <http://dx.gov.vn>)

Trên đây là kế hoạch tổ chức diễn đàn về chuyển đổi số hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 của Thành đoàn Nha Trang, Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Ban Phong trào tỉnh đoàn;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Phòng VH TT thành phố;
- BCH Thành đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc (th/h);
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Chu Minh Phương



Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN LANG



Faint, illegible text on the right side of the page, possibly bleed-through.